Capitulum

Ockā p^a et tercia p^rib^s sui dialogi. Et isti^s sⁿie s^uit D^{omi}n^us de padua Nicola^s decusa. pleriq^s doctores q^{uod} doctissime scripsierunt. De errore autem facti q^{uod} q^{uod} faciū ex sacris lⁱris trahi nō p^{ot}e cōciliū posse errare nemo est q^{uod} dubitet. nec illustrat spūserō spēali illa assūteria. nisi in nc̄arijs. Et ex h^{oc} sequitur nō optere quālitet sⁿiam definitiū p^ociliū eē verā. Aliq^s em̄ ei^s sⁿia in facto p^osit. pura q^{uod} iste sit papa vel nō sit papa. ista vxor illi^s vel nō vr^o or illi^s. Et q^{uod} sⁿia sit falsa. recte tñ et iuste sententiat. q^{uod} f^m allegata et p^obata. Ex his manifeste seq^t papā nō solū errore p^osonali. s^z et errore iudici ali errare posse in materia fidei sicut et in alijs materijs. Et mirū est q^{uod} ad uersari nō assurū eū impeccabile. et credo assereret nūl^s q^{uod} diana summo^s p^otificū o^pga ad credēdū o^ppositū p^ostelleret.

¶ Undecimū caplū in quo inq^uis de superioritate p^ociliū summi p^otificis

¶ Um ex supradictis p^oster eccliam et p^ociliū esse in iurisdictione maiore. Q^{uod} summo p^otifice simpli et in p^orate applicativa papat ad certam p^olo nā. et in p^orate definitiva eoz q^{uod} sunt fidei. et cū vn^s act^s superioris iuris dictois sit p^ostitutū in inferiori deponere ab ea p^orate in q^{uod} est inferior. inq^u rendū est p^onter. an p^ociliū possit deponere summū pontificē. Et p^omo v^{er} in casu heresis. Circa quā materiaz sentit p^odicit frater Thomas de via plura. Primū est. summ^s p^otifer fact^s heretic^s nō est ipo facto depositus ut p^z. xix. ca. libri sui. Et fundamētū eū est. q^{uod} nō est ipo facto depositus iure diuino. nullū est em̄ ius diuini sⁿie late excoicatois aut depōnis. Q^{uod} bñ sⁿie ferēde excoicatois. ut sati^s bñ deducit Guillelm^s ockā circa finez p^ome p^olis sui dialogi. de excoicatoe. Et apud eūdē fratre. ista p^ona est bo^s na. nō est eo facto excoicat^s. g^o nō est ipo facto depositus. q^{uod} pl^s exigit ad incurri p^ontadem ipo facto. q^{uod} ad incurri p^ontadem. qm̄ incursus censuraz nō req^urit declaratōem sicut incursus p^ontarōis apud iuristas. Et resolutorie tener q^{uod} nulla iurisdictione q^{uod} ipo facto p^o heresim interiorē. Et in hoc p^ocordat cū Joāne de gersono. et in hoc eiusdem sⁿie sum cū ipo. et p^opter auctoritates et rōnes q^{uod} inducit ad b^s pbādū. aliq^s addu^sa ad pbādū q^{uod} nō req^uraf fides infusa ex iure diuino. ut hō sit capax iurisdictionis ecclastice. Nā hō cū baptizat ponēs obicē grē p^o pēnitē mortale. nō infidelis tatis. s^z aliud. nullā recipit a deo p^outē infusa. ut sati^s haberi p^o ex his q^{uod} dicūr doc. de p^onectōe istaz virtutū theologaz cōtū ad ifusionē et p^osertim ex Scoto circa fine tertij. S^{icut} si aliq^s heretic^s desinat esse heretic^s dissentiēdo heresi. s^z nō penitēdo de p^oto p^oterito. dissensus em̄ ppōnis heretic^s et nō nc̄ario inferri p^oritōem p^oteri in illo nō infundit fides infusa. q^{uod} quē de^s sanat p^oficit sanat. et tñ nullus istos diceret nō eē capaces iurisdictiois ecclastice si eligant. cū null^s sit heretic^s. Scđo idē motiuū adduci p^o q^{uod} moti sunt scī p^oies ad dānādū heresim eoz q^{uod} dicebāt hāc p^oratē fundari in charitate ex iure diuino. q^{uod} tūc periret oīs certifico stat^s et or^s dñis ierarchici. nemo em̄ de altero scire p^ort an sit illi charitate. ita nec sciri p^o ut sit in fide seu q^{uod} nō sit hereticus heresi interiori. et bñ fateor hāc p^oto nō nō eē efficacē ad pbādū euidentē p^opositū. certū est em̄ q^{uod} de nullo cer^titudinalē certitudine euidentē sciri p^o ut habeat hāc p^oratē. sicut q^{uod} nec sit baptizat^s. cū ad baptūmū req^uraf intentio ministri. de q^{uod} solus ip^se inter homines mortales h^{ab} euidentiaz. Scđo vt. q^{uod} hereticus summ^s p^otifer est

Vndecimum.

Deponēdus. et hoc manifeste p̄t̄ ex caplo si papa. xl. dist. et. xxiiij. q. p. per multa capla. et singuli doctores in hoc conueniūt vel q̄ sit deposit⁹ vel depo nend⁹. Tertio dī. q̄ est deponēd⁹ a cōilio nō potestate auctoritatiua quā habeat sup papā. et potestate ministeriali quā h̄z sup papam. ut p̄t̄. xx. c. et xxiij. c. ponit q̄ p̄t̄ ecclie relata ad papā est ministerialis relata ad p̄t̄iūc tione Petri et papatus in fieri vel dissolui subiecto existēre disposito est auctoritatiua. ita q̄ s̄nia definitiua ex hac auctoritate p̄cedens sup p̄t̄iūcōem talis materie petri heretici cū papatu dissoluit auctoritatue p̄t̄iūcōem ilh lam. sicut em̄ electio ecclie auctoritatue sup p̄t̄iūcōem nō sup papam s̄iū git petri dispositū. id est si delēt volūtariū cū papatu. ad cuius cūdēnt̄ notat. q̄ in papa inueniuntur tria. scilicet papatus. psona q̄ est papa. puta p̄t̄rus. et p̄t̄iūcō v̄rūsc̄. scilicet papat⁹ in petro. ex q̄ p̄t̄iūcōne resultat p̄t̄rus papa. Papat⁹ est a deo immediate. p̄t̄⁹ est a patre suo. p̄t̄iūcō aut̄ papas tūs in petro post p̄t̄ri p̄mū a christo immediate institutū nō est a deo s̄i ab hoie. ut p̄t̄. q̄r hoc sit p̄ electiōem hominū. Concurrit aut̄ duplex cōsensus humān⁹ ad causandū hāc p̄t̄atē. scilicet eligētū. et electi. et ista ad lōgū poteris videre in ip̄o. xix. xxi. et. xxiiij. caplis. que non soluz falsa sunt. sed manifeste adiuvicēt cū aliquib⁹ p̄orib⁹ repugnat. Primo illud qđ dī in ecclia auctoritatiua potestate sup p̄t̄iūcōe papatus et petri repugnat dictis ei⁹ in. vi. et xiiij. caplis p̄t̄us impugnat̄. scilicet q̄ potestas electiua pape seu applicatiua p̄t̄atis ecclia stice ad hāc vel illā psonā est in solo papa. Sed ista duo repugnat. q̄ sit auctoritatua potestas sit in ecclia sup p̄t̄iūcōe papatus et petri. sūlīc̄ ei⁹ dissolutiōe. et nō supra papā. qđ manifeste ostēdit exemplo quo ut̄ retorquēdo in ip̄m. hatere em̄ auctoritatua p̄t̄atē sup hoie nō ē hatere auctoritatua p̄t̄atē sup aliam nec sup corp⁹. s̄i solū sup separat̄ a se a corpze. cū nihil aliud agat auctoritatue occidēs hoiem Quid igit aliud erit hatere auctoritatua p̄t̄atē sup papā. nisi posse papatū ab ip̄o auctoritatue separare. Tertio. si ecclia aut cōilio rep̄tentias sup papā nō hāte at auctoritatua p̄t̄atē. ḡ papa a cōilio illo citatus nō tenebit p̄parere. nec p̄t̄imax nō p̄parēdo existimari poterit. Quid ḡ iudicabūt psonā inau diā nec obligatā r̄ndere. merito eis dicere poterit illud apli. Tu q̄s es q̄ alienū seruū iudicas. Quarco. omnis ac̄t⁹ punitiū iuste inflicit⁹ alicui p̄t̄ sonē rōne peccati est ab eo q̄ h̄z auctoritatua p̄t̄atē sup eū q̄ punif. vel a cō mīsso ab h̄nre. ḡ cū ista separatio sit ac̄t⁹ punitiū pape. est ab h̄nre auctoritatua p̄t̄atē sup papā. vel a cōmīsso ab h̄nre. Si tu dicas. q̄ est ab ecclia p̄missa a deo h̄nre auctoritatua p̄t̄atē sup papā. Eode mō dicā p̄t̄atē pa pe sup quēcūq̄ eē ministeriale solū et nō auctoritatua. Quinto. ecclia p̄t̄ tūc excoīcare papā hereticū an q̄ deponat. ut p̄t̄ ex p̄mo dicto ei⁹. Dīc̄ et̄ em̄ hāc p̄t̄am eē bona. nō est excoīcat⁹ ip̄o fact⁹. ḡ nō est deposit⁹. Ita erit bona. nō p̄t̄ excoīcare. ḡ nō p̄t̄ deponere. et ista. p̄t̄ deponere. ḡ p̄t̄ excoīcare. Et certū est q̄ excoīcatio est accus h̄nris auctoritatua p̄t̄atē sup ex coīcatū. et si cedat illud cōiliū posse excoīcare papā. q̄uo saluabit q̄ in cōilio secluso papa nulla sit p̄t̄as iurisdictiōis. Ampli⁹ dī papā posse aliquib⁹ puta dñis cardinalib⁹ p̄mittere illā ministeriale p̄t̄atē supra papā hereticū cum. cū quo defensare nō poss̄. qn par in pare haberet imperiū. et sic esset verū qđ dī glo. xxiiij. q. p. c. achaci⁹. hic est casus in quo papa papā ligare

Capitulum

potest. Possit enim lapsus in heresim papa ab eis illa auferre ministerialem
praece no teneret subire eorum ministeriale iudicium. Et puta speali dei processu
tamen manifeste adinuice repugnancia posuit ut sue doctrine falsitas ex eis
manifeste omnibus patetur. hoc est enim prius falsorum testimoni. Et Augustinus super
psalmum. Noli emulari. quod ex dictis eorum aut signis aliquibus semper prouinci
possunt. Quod probat ex facto militem qui erat custodie sepulchri Christi de
putati. Dixerunt enim nobis dormientibus. venerunt discipuli tecum. si enim dormis
ebatur. quoniam scuerunt eos venisse. sunt iste propones vere. prima Papa hereticus
heresi interiori soli non est depositus ipso facto. et hereticus heresi exteriori non
est depositus ipso facto iure diuino. an sit depositus ipso facto iure humano. non
papali. sed per celiorum. Hunc enim statuta condere sententie late depositoris. sicut dicit
de fontibus. qui post adeptum beneficium infra annum non mouet ipso facto per
dit titulum non est oīno improbabile dicere quod sic. oppositum tamen mihi probabile
est. Secunda proprie. est deponendum a celio hinc auctoritatem praecesse super ipsum
et non soli super omnem a quo vocatus tenet separare. necnon ad interrogatorias
garata respondere. Et haec praecesse auctoritatem papa nulli potest remittere. cum par in
pare nullam habeat praecesse. Concedendum est tamen bene cum eo. quod celi nullam habet pos
testate super papatum in se consideratus. et hoc ponit gerson in suo tractatu de
ecclesiastica praecesse. et de isto habitu est satis in. h. c.

Quo decimum capitulum in quo inquiritur utrum in alijs casibz praeterit in
heresi deponi possit summus pontifex

Uidendum est prout an possit summus pontifex puniri de positione propter
aliud crimen ab heresi. Circa quam materiam predicit frater Thomas
a. xxv. ca. inclusum ad finem usque tenet quod non. viii fundamenitum ei in. xxv
capitulo est quod non potest in aliquo casu deponi nisi in casu determinato lege diuina.
Casus autem heresis in sacra scriptura plerisque locis est determinatus. ut per
ad Galatas. p. vbi de heretico et anathema sit. id est separatum. et. h. ad thessalonici.
iii. subtrahatis vos. et. h. ad Corinthus. vi. nolite iugum ducere. et. h. 3o. ii. Non
licet recipere nec ei aucte dixeritis. Et ad titum. iii. deuita. in quibus omnibus auctor
itatibus facitur hereticum hominem esse separandum et excadicandum. et nullus est alius
casus exceptus. quod per eum salvatoris. Matth. xxvij. Super cathedram
moysi sederunt scripsi et pharisei. Omnia ergo quae dixerint facite. sed omnia opa
rur non facere. vbi dominus apostolus statuit subditos debere audire platos ma
le vice et bone doctrinam. Constat autem quod doctrina ad fidem spectat. Vita au
tem et opa ad malos mores alioquin criminum. Et confirmatur ex sententia petri in
proposita epistola. c. ii. Quod edire propositis vestris non tam bonis. sed etiam discolor. Et
pro ampliori. probando supponit in. xxvi. ca. quod ad hoc quod potestas ista ecclia
stica pertinet alicuius supposito. aliquo dispositio reprobatur in illo suppo
sito de necessitate simpliciter. et aliquo de bene esse. requisite de necessitate sum
pliciter sunt due. scilicet esse voluntariu. et esse christianu. namque enim aliquis christi
quod electus est papa nisi assentiat. et sicut non est papa nisi sit membrum christi. Se
cunda dispositio exigit de iure diuino. et prima de iure nature. Requisite autem
dispositio ad bene esse sunt boni mores. scilicet ecclastica. charitas. experie
tia regimini. et honestus. sine his enim papa electus. et si acceptat est papa. Quis
malus. et faciliter est destruere quam construere duabus simul requisitis necessario ad

Duodecimum

Structorem quicq; eaꝝ deficiat dissolui p;. Et ex his format rōnem ad
pbandū intentū hoc mō. sola p̄traria p̄ditōnib; nc̄ario req̄sitis ad eē pa-
pe reddit̄ papā deponibile. s; inter crimina sola infidelitas triat p̄ditio
nib; necessario req̄sitis ad esse pape. ḡ sola infidelitas inter crimina reddit̄
papā deponibile. Prima p̄pō p̄z ex hoc q̄ depositio est nō esse pape. z ynū
qd̄q; in suo eē p̄seuerat si p̄trariū non supuenit. Sc̄da aut̄ p̄pō pbata est.
q; cetera vitia p̄trarianf; p̄ditionib; req̄sitis ad bñ esse pape. Statim sub-
dit hāc rōnem. velle in statera ponī. z nō friuolas z apparet̄ p̄ acc̄ntia
vacātes. s; meo iudicio si in statera ponere parui rep̄tre p̄ ponderis. fides
em̄ nō reḡt̄ nc̄ario ad esse pape. cu effectus heretic⁹ sic adhuc papa ap̄d
ipm. z si eligat̄ hereticus z acceptet effici papa. sed solum reḡritur nc̄ario
baptismalis character q̄ est indelebilis cu p̄sens ex pte petri. ḡ eque fortiter
pbaret sua rō q̄ p̄ heresi deponi nō poss̄. Et mirū est quō hāc rōne tam
forte reputauerit q̄ equali pbaret o posicu; determinati p̄ ipm in caplis
immediate p̄cedentib; sicut p̄situs. Insup sicut rep̄itur in sacris litteris
hoiem hereticū esse separandū seu excoicandū. ita z p̄ alij s vichs hoc idē
reperitur. vt. p. ad Lop. vii. Si is qui frater noiaſ inter vos est fornicat̄
or. aut aquarus. aut idolis seruiens. aut maledictus. aut ebriosus. aut raz
pax. cu hm̄di. nec cibū sumere. Et christus innuit hominē esse excoicandū
pro quol̄ bei mortali cui inīta est p̄sumacia Matth. xvii. quos passus si
glosauerit aduersarius de subditis h̄ntib; superiorē glosabo. z siliter pas-
sus per eū allegatos de heretico. z ad dicta saluatoris z petri cōceditur q̄
q̄d̄i bene docent z remanent plati sunt audiendi. ostensio ergo sufficien-
ter eius opinione nō esse fundatā supra firmā petrā. sed arenā pono hanc
xp̄onem. summus pontifex nō soli deponi p̄ ab ecclia seu p̄cilio p̄ here-
si. verūtiā z p̄ alio criminē notorio eccliam scandalizante. Probat̄ ista p̄
positio ex his que ponuntur in ep̄la clementis ad Jacobū. refert em̄ petrū
sibi dixisse cum eum institueret. neq; em̄ iudicem aut cognitorē secularium
causarū te hodie p̄stirui voluit ch̄ristus. ne prefocatus presentib; hominū
curis non possis verbo dei vacare z fm̄ veritatis regulā secernere bonos
a malis z infra. si em̄ mūdialibus curis fueris occupat̄. ceipsum decipi-
es z eos qui te audiūt. nō em̄ poteritis que ad salutem pertinent plenius
singulis quibusq; distinguere. z ex eo fieri vt z tu tanq; non docueris que
ad salutem hominū pertinet deponaris. z discepuli per ignorantia pereat.
Ex qua manifestū est papam etiā p̄pter negligentiam deponi posse. No-
lo tñ asserere clementē ita ad Jacobū scripsisse. cum reperiatur Jacobum
illum ante petrū octo annis decepisse martyrio. sed ecclisia nō spernit illā
epistolam qd̄ sufficit. ¶ Secūdo arguit̄ sic vibrando argumentū in quo
aduersarij le fundant in ipso si ecclisia nō possit auferre papam regentez
eam in destrucōem eius. z cateruacim animas ducentem ad inferos suo
instinctu z suo exemplo. sequitur policiam pure naturalem z ciuilem esse me-
lius institutam. q̄ sit ecclesiastica policia. Non em̄ tene eis̄ instituta poli-
cia pure ciuilis z naturalis si eius regem perturbantem eam destituere nō
possit. imo potestarem eum destituendi z occidendi tanq; membruz cor-
ruptiū rotius corporis cōmunitas a se abdicare nō potest. imo oposito
dato videre policia esse serua despotice. Cu ḡ ch̄ristus instituerit eccliaſ